Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я                                                                                            Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е

0. 25 декабря 2020 года    			                                	№ 241
Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий из бюджета муниципального района «Волоконовский район»	Белгородской	области бюджетам городских и сельских поселений Волоконовского района на реализацию инициативных проектов

	В соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального района «Волоконовский район», Муниципальный совет Волоконовского района
р е ш и л:
[bookmark: _GoBack]

1.	Утвердить Порядок предоставления и распределения субсидий из бюджета муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области бюджетам городских и сельских поселений Волоконовского района на реализацию инициативных проектов (прилагается).
2.  Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года.
3. Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации района в сети «Интернет» по адресу volokonadm.ru.
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету и налоговой политике.

Председатель Муниципального совета
Волоконовского района 			                                     Н.В. Меланина

4

Приложение
к решению Муниципального совета
Волоконовского района
от 25 декабря 2020 г. № 241
Порядок
предоставления и распределения субсидий из бюджета муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области бюджетам городских и сельских поселений Волоконовского района на реализацию инициативных проектов
1.	Порядок предоставления и распределения субсидий из бюджета муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области бюджетам городских и сельских поселений Волоконовского района на реализацию инициативных проектов (далее — Порядок) устанавливает цель и условия предоставления, распределения и расходования субсидий из бюджета муниципального района «Волоконовский район» Белгородской области (далее - районный бюджет)  бюджетам городских и сельских поселений Волоконовского района (далее - городские и сельские поселения) на реализацию инициативных проектов (далее - субсидии).
2. Субсидии предоставляются в целях оказания содействия жителям городских и сельских поселений в осуществлении местного самоуправления посредством реализации инициативных проектов (далее - проекты), направленных на решение вопросов местного значения.
3. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных на предоставление субсидий, является администрация Волоконовского района (далее – администрация).
4. Общий объем субсидий утверждается решением Муниципального совета муниципального района «Волоконовский район» о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
5. Предоставление субсидий осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до администрации на соответствующий финансовый год.
6. Размер субсидии бюджету i-oгo городского или сельского поселения определяется исходя из количества поданных от органов местного самоуправления городских и сельских поселений проектов и среднегодовой численности постоянного населения i-oгo городского или сельского поселения года, предшествующего году предоставления субсидий.
7. Условием предоставления субсидий является:
1) заключение соглашения о предоставлении субсидии между администрацией и городским или сельским поселением (далее - соглашение).
8.	Распределение субсидий устанавливается постановлением Правительства Белгородской области с указанием наименования городского или сельского поселения на основании протокола заседания межведомственной комиссии по проведению конкурсного отбора проектов.
9.	Администрация готовит проект решения Муниципального совета муниципального района «Волоконовский район»   о распределении субсидий не позднее 10 (десяти) рабочих дней после вступления в силу постановления Правительства Белгородской области о распределении субсидий.
10. Администрация в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня вступления в силу решения Муниципального совета муниципального района «Волоконовский район» о распределении субсидий заключает с городскими и сельскими поселениями соглашения.
11. Объем субсидий, выделяемых из областного бюджета, составляет 95 процентов от суммы денежных обязательств, необходимых на реализацию проекта.
Объем субсидий, выделяемых из районного бюджета, составляет 5 процентов от суммы денежных обязательств, необходимых на реализацию проекта.
         12. Предоставление субсидий осуществляется за счет средств, предусмотренных решением Муниципального совета муниципального района «Волоконовский район» о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период, и в пределах размера средств, утвержденных решением Муниципального совета муниципального района «Волоконовский район» о распределении субсидий.
13.	Органы местного самоуправления городских и сельских поселений в течение 10 (десяти) рабочих дней после заключения соглашения направляют в администрацию заявку на перечисление субсидий из районного бюджета в размере не более 30 процентов от ее объема. Оставшийся размер субсидии предоставляется после фактического подтверждения объема выполненных работ (услуг).
14.	На основании представленных заявок от органов местного самоуправления городских и сельских поселений администрация направляет сводную заявку в управление финансов и бюджетной политики администрации Волоконовского района.
15. Субсидии, предоставляемые городским и сельским поселениям, зачисляются в доход бюджета городских и сельских поселений и учитываются в составе доходов бюджета городского или сельского поселения в соответствии с бюджетной классификацией.
16. Остатки субсидии, образовавшиеся в результате экономии по итогам осуществления закупок (конкурсных процедур), выполнения работ и уточнения проектно-сметной или сметной документации либо по причине невыполнения работ ввиду расторжения контракта (договора) с подрядчиком вследствие неисполнения его обязательств по контракту (договору), подлежат возврату в полном объеме в районный бюджет в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня образования указанных остатков. Вышеуказанные средства в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня поступления в районный бюджет подлежат перечислению в областной бюджет.
17.	Органы местного самоуправления городских и сельских поселений по форме, в сроки и в порядке, предусмотренные соглашением, представляют в администрацию отчетность об осуществлении расходов местного бюджета, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии.
18.	Ответственность за достоверность представляемых в администрацию сведений, соблюдение условий предоставления субсидий, целевое и эффективное использование субсидий несут органы местного самоуправления городских и сельских поселений.
19. В случае нецелевого использования субсидий к муниципальному образованию применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным законодательством Российской Федерации.
20. Контроль за целевым использованием субсидий осуществляется администрацией и органами государственного финансового контроля Белгородской области в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации.

image1.png